4 τὸ χρόνον P, τὸ τοῦ χρόνον V. 6 ἔκτὸς οὐδεὶς libri βρο-
τῶν P. 12 οἱ μὲν οὖν S: εἰ μὲν οἱ V, αὐτοὶ οἱ μὲν εὐ? 15 οὐτιν
οἱ P. 20 τῷ add P.

7. Hoc die Traianus communi Fortunae sacravit templum, poste-
quam sanxit sacra lege, ne quis praeter eum qui sacrificasset gustaret
victimam.

Εἰμαρμένη (i. e. necessitas) velut εἰρημένη, propterea quod tempore
opus est ac distantia, ut ὁ εἰρημός (i. e. nexus) substantiarum servetur.
extra deum enim nemo mortalium beatus est. eheu mortalium quam iniquae
res sunt! alii enim prospere rem gerunt, alii fata — contingunt, quamvis
piis, a deo. Romani nihil aliud quam eam quae in hominibus est felicitatem
esse putantes, eam solam in rerum universitate dominari censuerunt, For-
tuna illa a ferendo, nomine consentaneo, appellata. ad virtutem igitur qui
conversi et dei memores sunt melioresque in rebus materiae ac corporis
expertibus et beatis vota agitant, ii parvi faciunt ea quae hic sunt (i. e.
terrestria) bona. si enim Fortuna est, nihil opus est deo, si autem deus
potest aliquid, nihil est Fortuna: temerarium enim quid et vanum Fortu-
nae nomen est. res humanae gradatim solent exaequari propter inaequa-
lem ipsarum motum: uno enim, ut dixit quidam, die alium abripuit deor-
sum, alium autem sustulit sursum, cum nihil eorum quae ad nos pertinent
in eodem statu manere soleat, sed variis modis convertatur. an non prin-

δὲ ἔξ ἀρχόντων, πένητες δὲ ἐκ πλονσίων καὶ ἐκ πενήτων πολυγοήματοι, καὶ ἔνδοξοι μὲν ἔξ ἡμελημένων, ἐπιφανέστατοι δὲ ἔξ ἀδόξων γίνονται; κείρους οἱ τοῦ πλούτου παρὰ τὸ μέτρον ἐφιέμενοι· πλοῦτος γὰρ μᾶλλον κακίας ἢ καλοκάγαθίας ὑπηρέτης ἐστί, φησὶν δ ὁ γίτωρ, καὶ οἷμαι τούτοις προσσχόντα τὸν Πλάτωνα φάναι μηδένα γίνεσθαι μεγίστου πλούτου κύριον, εἰ μὴ τὸν προεζημιωμένον τὴν ψυχὴν.

8. τῇ πρώτῃ τοίνυν, ὡς ἔφημεν, τῶν καλανδῶν ἐθέσπιζον
p. 62 οἱ ιερεῖς κατὰ τὸν Σιβυλλείον χρησιμούς, ὑπὲρ ὑγίειας χρῆγαι πάντας ἀπὸ πρῷ πρὸ πάσης ἑτέρας τροφῆς ἀπογένεσθαι ἀκράτον 10 οἴνου εἰς ἀποτρόπαιον ποδαλγίας. ίστέον δὲ κατὰ τὴν ἡμέραν τῶν καλανδῶν τὸν ἥλιον ἐφ' ὑψους γίνεσθαι, τὸν δὲ στέφανον δύεσθαι ὄρθρον.

9. τῇ δὲ ἔξῆς, ἥτις ἐστὶ πρὸ τεσσάρων νινῶν Ἰανουαρίων, ἐσχόλαζον διὰ τὰ ιερὰ [διὰ] τὰ ἱπποδρόμια. οἱ δὲ πρὸ τῆς ἐπὶ τὴν 15 ἱπποδρομίαν προόδων, συμπαρεχόντων αὐτοῖς τῶν ἀρχιερέων, ἐνήγιζον τοῖς δαιμοσιν, ἐπὶ δὲ τῶν ἀγνιῶν τὰ πιούσι αὐτοῖς καλούμενα μιλιαρίσια τῷ πλήθει ἐπεδίδοσαν εἰς τιμὴν Σκιπίωνος· πρῶτος γὰρ αὐτὸς ἐπὶ τῆς ἑκατοστῆς ἑννάτης Ὁλυμπιάδος δι᾽ ἔνδειαν χρυσίον τοῖς στρατιώταις τὰ μιλιαρίσια κατασκενάσας ἐπιδέδωκεν, 20 Ἀντίθετοι τοῖς πράγμασιν ἐπικειμένον. καὶ μιλιαρίσια ἀπὸ τῆς μιλιταῖς οἰονεὶ τῆς στρατιᾶς ἀνομάσθησαν. ὁ δὲ Διοδάνιος ἐν τῷ